
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,  12-12-2006 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     Αριθ. Πρωτ.: 122209 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας : 176 71  Αθήνα 

Πληροφορίες: Α. Φονταρά 

Τηλέφωνο: 210-9287227 

 

FAX: 210-9212090 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος, 

(µυκητοκτόνο) FULCAP 41/9 WP, 

   ως προς το φάσµα δράσης.   

ΠΡΟΣ: 1) ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ 

                   Εθν. Αντιστάσεως 84 

                  152 31 Χαλάνδρι 

                  (Με απόδειξη) 

 (Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.: 1) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

        Ινστιτούτο 

       Τµήµα Ελέγχου  

       Γεωργικών Φαρµάκων  

       Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

2) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

΄Εδρες τους 

3) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

    ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

΄Εδρες τους 

4) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της 

 ∆/νσής µας 

5) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-1997 (A΄104/30-5-1997) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του 

Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 4, (παρ. 6) και το άρθρο 8,(παρ.2και 3).  

2. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 ( ΦΕΚ 599/Β/24-8-88 ) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και την 

τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων», όπως ισχύει σήµερα. 

3. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων», καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-

2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003)  απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής 

της ΚΥΑ 265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

4. Τη µε αριθ. 122108/12-10-2006 (ΦΕΚ 1638/Β/8-11-2006) ΚΥΑ µε την οποία ορίστηκαν ανώτατα όρια 

υπολειµµάτων της δραστικής ουσίας carbendazim, σε εναρµόνιση προς την οδηγία 2006/60/ΕΚ της 

Επιτροπής της 07.07.2006».  

5. Τη µε αριθ. Υ132/11-10-2004 (B΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του  

    Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό  

    Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

6. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής  

    Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές,  

    ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας να  



 2 

    υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’». 

7 .Την από 26-9-2006 αίτηση της εταιρείας ΣΕΓΕ ΑΕΒΕ, για την τροποποίηση της έγκρισης του  

    σκευάσµατός της FULCAP 41/9 WP.  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Ι. Τροποποιούµε τη µε αριθ. 6986 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο), 

FULCAP 41/9 WP, (δ.ο. captan 41% β/β+carbendazim 9% β/β), παρασκευής της εταιρείας ΣΕΓΕ 

ΑΒΕΕ, η οποία χορηγήθηκε µε την αριθ. 120164/21-1-2005 απόφασή µας, ως προς το φάσµα δράσης 

(σηµείο 13), φυτοτοξικότητα (σηµείο 14), φράσεις κινδύνου για τον άνθρωπο (σηµείο 17), 

προφυλάξεις (σηµεία 19 και 21), και τους περιορισµούς για την προστασία των καταναλωτών 

(σηµείο 23), ως ακολούθως: 

 

13. Φάσµα δράσης. 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ∆ΟΣΕΙΣ-ΟΓΚΟΣ  ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

  γρ.σκ./100 

λίτρα 

ψεκ.υγρό 

λίτρα νερού 

/στρέµ. 

γρ.σκ./στρ  

Λαχανικά: 

Τοµάτες, 

Μελιτζάνες 

Σπορείο 

 

Μύκητες εδάφους: 

Ριζοκτόνια 

(Rhizoctonia spp.) 

Φουζάριο 

(Fusarium spp.) 

Βερτιτσίλλιο 

(Verticillium spp.) 

Φυτόφθορα 

(Phytophthora 

spp.) 

  10-15 γρ. 

/τ.µ. µε όσο 

νερό 

χρειάζεται 

για να 

κατέβει το 

φάρµακο 

στο βάθος 

των ριζών. 

Πότισµα 

οµοιόµορφα σε όλη 

την επιφάνεια του 

σπορείου. 

Καλλωπιστικά 
 

 

 

Τεφρά σήψη 

(Βotrytis spp.) 

Σεπτορίωση  

(Septoria spp.)  

Ανθράκνωση 

(Colletotrichum 

spp.) 

Κλαδοσπορίωση 

(Cladosporium 

spp.) 

Σκληρωτινίαση 

(Sclerotinia sp.) 

 

250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50-100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

125-250 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εφαρµογές στο 

φύλλωµα κάθε 10 -

15 ηµέρες όσο 

υπάρχει κίνδυνος 

προσβολής. 

 

 

 

 

Βολβοί 

Τουλίπας, 

Ίριδας, 

Υάκυνθου  

Ασθένειες  

µεταφερόµενες  

µε τους βολβούς. 

 

800   Εµβάπτιση των 

βολβών για την 

προστασία τους 

στο διάλυµα για 

20 λεπτά. 

Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο: 

Τοµάτες: 2, Μελιτζάνες: 2, Καλλωπιστικά: 3 

Παρατηρήσεις: Η χρήση του µπορεί να προκαλέσει ελαφρά αύξηση ακάρεων. 

14. Φυτοτοξικότητα: ∆εν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις.  



 3 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις) :  

              R23      Τοξικό όταν εισπνέεται.  

              R40      Ύποπτο καρκινογένεσης. 

              R41       Κίνδυνος σοβαρών οφθαλµικών βλαβών  

              R43       Μπορεί να προκαλέσει ευαισθητοποίηση σε επαφή µε το δέρµα. 

        R60       Μπορεί να εξασθενίσει τη γονιµότητα. 

  R61       Μπορεί να βλάψει το έµβρυο κατά τη διάρκεια της κύησης. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S22 Μην αναπνέετε τη σκόνη . 

 S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε  

ιατρική συµβουλή. 

 S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή  

                   προστασίας µατιών/προσώπου. 

  S45 Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε αµέσως ιατρική  

                               συµβουλή (δείξτε την ετικέτα αν είναι δυνατόν). 

 S53 Αποφύγετε την έκθεση-εφοδιαστείτε µε τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση. 

              SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε 

                               και µετά τον ψεκασµό. 

SY9/12  Κρατήστε µακριά από την ψεκασµένη περιοχή άσχετα πρόσωπα και οπωσδήποτε  

                               έγκυες γυναίκες.    

               SY10 Μην αυξάνετε τις δόσεις.  

                             - Μην ψεκάζετε αντίθετα στον άνεµο. 

                             - Να αποφεύγεται η είσοδος σε έκταση που ψεκάσθηκε µε FULCAP 41/9 WP επί 4  

                               ηµέρες µετά τον ψεκασµό. 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S & SO φράσεις):  

              S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές οδηγίες/ 

                               ∆ελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

              SO3 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. Αποφύγετε τη διασπορά   

                               ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 

 

      Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 

Τα κενά µέσα συσκευασίας (σακούλες, σάκοι), ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά 

 του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και µαζί µε τα κουτιά που θα καταστραφούν  

προηγουµένως µε σκίσιµο, για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε  

σηµεία συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

 (Π1) Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: - 

  

ΙΙ. Ετικέτα:  

     α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ.  

         265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

         Στην ετικέτα δεν θα αναγράφεται ηµεροµηνία λήξης. 

     β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην  

         Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 



 4 

 

 

IΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 120164/21-1-2005 απόφασή µας. 

 

                        Ε.Υ. 

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 

                Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 

 

 


